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Ondřej RumlOndřej Ruml
Lucie Černíková
Narodila se 19. 12. 1981 v Rakovníku. Vystudovala konzervatoř Jaro-
slava Ježka, obor zpěv. Hostuje v Divadle Semafor. Účinkovala v mu-
zikálech West Side Story, Bídníci, Kat Mydlář, Vánoční zázrak. Zahrá-
la si také v pohádce Peklem s čertem, Sůva z nudlí a v seriálech Proč 
bychom se netopili, Horákovi a v Ordinaci v růžové zahradě 2.

 Právě jste pokřtila knihu Jiřího Štědroně Jak se dělá hvěz-
da a zdá se, že si jste navzájem blízcí. Jaký máte vztah? 
S Jirkou se známe už dlouho a vytvořili jsme spolu řadu di-
vadelních partnerství. Převážně v divadle Semafor, kde jsem 
v Kytici hrála Dorničku a on krále, či ve hře Hodiny jdou po-
zpátku, kdy já představovala anděla a Jirka Pána Boha. Zamilo-
vaný pár jsme spolu hráli v zájezdové operetě Růže z Argenti-
ny. V současnosti spolu zkoušíme muzikál Kapka medu pro Ve-
runku. Za ta léta jsme se sblížili i v rovině osobní a troufám si 
tvrdit, že jsme kámoši. Asi proto mě oslovil, abych se spolupo-
dílela na křtu jeho nové knihy a mě to potěšilo. 

 Četla jste už nějakou jeho knihu?
Četla jsem některé jeho dřívější prózy, a protože mě Jirkův 
styl psaní, včetně jeho specifi ckého smyslu pro humor baví, 
těším se, až si novou knížku přečtu. Myslím si ale, že je moc 
dobře, že se po několika desítkách let vrátil zpět k divadlu 
a může tak opět rozesmávat diváky včetně mě.

 Součástí křtu bylo i vaše vystoupení. Zpíváte odmalička? 
Hudba je pro mě jedna z nejdůležitějších múz, provází mě 

opravdu odmalička, neboť jsem vyrůstala v hudebním 
prostředí. Tatínek je muzikantem a učitelem hud-

by a u nás doma se vždycky zpívalo. Po gymná-
ziu jsem nastoupila na Konzervatoř Jaroslava 

Ježka k paní profesorce Virginii Walterové 
a už za studií jsem dostala krásné pěvec-
ké i herecké příležitosti třeba v muzikálu 
West Side Story nebo Bídnících. Asi vli-
vem jazzového podhoubí na Ježkárně 
jsem se zamilovala do swingu a dodnes 
zpívám s různými big bandy, což mi při-
náší velkou radost. 

 Přemýšlela jste i o sólové dráze 
zpěvačky?
S myšlenkou na sólovou dráhu pořád 
koketuji, ale vím, že pokud se vrhnu na 
vlastní tvorbu, potřebuji si za svým reper-

toárem stát. A já nechci tlačit na pilu.
 Na podzim bude mít premiéru muzikál 

Kapka medu pro Verunku, kde představuje-
te Verunku. Jaká vlastně ta princeznička je?

Verunka je dcera krále Jiříka a královny Zlatovlásky 

a je to v podstatě úplně obyčejná, mladá, zamilovaná holka, kte-
ré se nelíbí, když jí rodiče přikazují, koho si má vzít za muže. V ce-
lém muzikálu je spousta pohádkových postav a veselých písniček. 
Kromě jiného tam zpívám moc krásný duet s myslivcem Jirkou. 
Na celém projektu mi je velmi sympatické, že má ekologický pod-
text, který působí nenásilně. Jsem přesvědčená, že je v současné 
době důležité na tyto problémy upozorňovat. ZEMI máme jen jed-
nu a ona nebude donekonečna tolerovat drzost lidí. Přírodu musí-
me respektovat.

 Prý jste čerstvě vdaná. Dostala jste v této souvislosti od ně-
koho nějakou dobrou radu do manželství? 
S přítelem jsme už pět let a nějaký ten rok spolu i bydlíme. Dou-
fám, že se svatbou nic nezmění a my si jen užili se svými blízký-
mi pěkný den. Rad už jsem dostala spoustu, ale já se budu řídit 
i v tomto případě svým srdcem a vnitřním pocitem. Ten mi napo-
ví, zda jednám správně či nikoli. Zkušenosti jsou většinou nepře-
nosné a každý by si měl ten svůj originální recept na manželství 
vytvořit postupem času sám.

 Narodila jste se ve znamení Střelce. Sedí toto zname-
ní i na vaši povahu? 
Jsem pozdní Střelec a znamení na mě sedí jen částečně. Jsem 
optimista a nesnáším pocit jakéhokoli omezování, oproti časté-
mu výkladu ale nestřílím slova od boku a moje upřímnost ne-
zraňuje. Jsem spíše diplomat. Moje znamení je určitě také hod-
ně ovlivněno ascendentem v Panně. 

 Věříte na něco mezi Nebem a Zemí či na výklad karet?
Věřím, že něco mezi nebem a zemí existuje a dle mého ná-
zoru se jedná vždy o stejnou energii, o stejný princip. As-
trologii a tarotové karty beru jako pomocníky, kteří nám 
mohou pomoci pochopit vlastní osobnost a mohou nás 
vést správným směrem.

 Jak se chystáte strávit léto? 
O divadelních prázdninách se chystám hlavně odpočívat a vě-
novat se koníčkům jako jsou četba, kolečkové brusle a plavá-
ní. Mám ráda moře a doufám, že se někam dostaneme možná 
i v rámci svatební cesty. Protože oba působíme ve stejné branži, 
nemůžeme plánovat dopředu a dovolené řešíme formou zájez-
dů last minute. Pracovně mě čeká několik koncertů s big ban-
dem a zkoušení již zmiňovaného rodinného muzikálu Kapka 
medu pro Verunku v divadle Hybernia.

Text: Šárka Jansová, foto: archiv Lucie Černíkové

Svatbou se
nic nemění
Sympatická herečka a zpěvačka Lucie Černíková alias Dorka ze seriálu Ordinace v růžové zahradě 2 chystá 
svatbu i roli v novém muzikálu.

Obor Vyšší odborné školy sklářské:

TVORBA
UMĚLECKÉHO SKLA

82-41-N/017
Tříleté studium denní, zakončeno absolutoriem, titul DiS

Zaměření studia:
průmyslový a autorský design skla

Vyšší odborná škola sklářská a Střední škola, Nový Bor
Wolkerova 316, příspěvková organizace

tel.: 00420 487 712 211-213 www.glassschool.cz
fax: 00420 487 712 228 info@glassschool.cz

www.tydeniky.cz

• bohatý kulturní i sportovní program pro všechny věkové kategorie

• vše odstartuje tradiční Neckyáda na Ploučnici v 9 hodin

• součástí oslav: Den s historickými autobusy i Den dětí

• horkovzdušné balóny • vyhlídkové lety • fotbalové utkání legend 

• 3D maraton v kině

Přijďte se pobavit v sobotu 30. června

více na www.mucl.cz
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Z důvodu opravy tramvajového přejezdu 
na Šaldově náměstí (Šaldovo nám. – So-
kolská) bude probíhat dopravní opatření: 

 nepřetržitá výluka na tramvajové trati linky 
č. 2 a 3 v úseku: Fügnerova – Lidové Sady. 
V daném úseku bude tramvajová doprava nahra-
zena autobusy s označením X2 a X3. Na celé lin-
ce (l.2/3 a X2/X3) bude platit výlukový jízdní řád. 
Přestupní stanice mezi náhradní autobusovou do-
pravou do Lidových Sadů a tramvajovou dopravou 
do Horního Hanychova bude Fügnerova (tramvajo-
vá zastávka l.2/3). Náhradní doprava (X2 a X3) bude 
vedena odklonem, ve směru Lidové Sady, ul. Huso-
va a Klostermannova, v opačném směru ul. Vítězná. 
Zastávka „Šaldovo náměstí“ bude obousměr-
ně přesunuta do ul. Palachova (náhradní zastáv-
ka u hotelu Liberec). Zastávka „Ulice 5. května“ 
a „Průmyslová škola“ bude po dobu výluky 
zrušena bez náhrady. 

 na autobusových linkách MHD č.12, 13, 
14, 18, 23, 24, 25, 26, 28, 36, 92, 93 a 600 
 Linka č. 12, 23  – bude označena X12, 

X23 a vedena odklonem z Fügnerovy ulicí Pa-

lachova do zastávky Nám. Dr. E. Beneše a dále 
pokračuje po své trase.V opačném směru lin-
ka staví v ulici Palachova, kde bude zřízena ná-
hradní zastávka za Šaldovo náměstí. 
 Linka č. 13, 26 a 28 – bude označena X13, 

X26, X28 a vedena z Fügnerovy odklonem uli-
cí Palachova, do zastávky Sokolská most a dá-
le pokračuje po své trase. V opačném směru 
linka staví v náhradní zastávce Sokolská most 
(u divadla). V ulici Palachova bude zřízena ná-
hradní zastávka za Šaldovo náměstí. 
 Linka č. 18 – bude označena X18 a vede-

na z Fügnerovy odklonem ulicí Palachova do 
zastávky Tržní náměstí a dále po své trase.V 
opačném směru pojede přes Štefánikovo ná-
městí ( bude zřízena náhradní zastávka za Trž-
ní nám. ) do Fügnerovy ulice. V ulici Palacho-
va bude zřízena náhradní zastávka za Šaldo-
vo náměstí. Obsloužena nebude zastávka 
Nám.Dr.E.Beneše a Sokolská u zdi.
 Linka č. 24  – bude označena X24 a vede-

na z Fügnerovy odklonem ulicí Palachova do 
ulice Krajinská ( bude zřízena náhradní zastáv-
ka za zastávku U Dvora ) a dále po své trase. 
V opačném směru  pojede z ulice Krajinská po 

objízdné trase do Fügnerovy ulice. V ulici Pa-
lachova bude zřízena náhradní zastávka za Šal-
dovo náměstí. Obsloužena nebude zastáv-
ka Sokolská most a Sokolská. 
 Linka č. 14, 25 a 34 – bude označena X14, 

X25, X34 a vedena z Fügnerovy odklonem uli-
cí Palachova do zastávky Tržní náměstí a dá-
le po své trase. V opačném směru bude v ulici 
Budyšinská zřízena náhradní zastávka za Tržní 
náměstí (pod čerpací stanicí) a pokračuje do 
ulice Palachova (náhradní zastávka za Šaldo-
vo náměstí). Obsloužena nebude zastávka 
Nám. Dr. E. Beneše a Sokolská u zdi. 
 Linka č. 36 – po dobu výluky bude zruše-

na bez náhrady.
 Linka č. 600 – bude vedena odklonem Füg-

nerova – Košická – R35 – Globus. V opačném 
směru po stejné trase. Linkou nebude ob-
sloužena zastávka Šaldovo náměstí.
 Linka č. 92 (noční) bude označena X92 

a vedena odklonem po trase linky č.X12 a lin-
ky č. X24.
 Linka č. 93 (noční) bude označena X93 

a vedena odklonem po trase linky č.X24 a lin-
ky č. X25.

Dopravní podnik měst Liberce a Jablonce nad Nisou, a.s. se cestující veřejnosti omlouvá za způsobené komplikace. www.dpmlj.cz, dpmlj@dpmlj.cz, info: 485 344 180

Informace o objízdných trasách autobusových linek MHD v Liberci v souvislosti
s uzavírkou ulice Sokolská v době od 1. do 28. července 2012

SVS v soutěži 
o nejlepší fi rmy

Severočeská vodárenská společnost 
a. s. (SVS) se přihlásila do nejprestiž-
nější evropské soutěže podnikatel-
ských subjektů European Business 
Awards. V minulých dnech oznámi-
la soutěžní porota, že je vyhodno-
ceno první kolo. Z něj byli vybráni 
nejlepší účastníci, kteří postoupili 
do dalšího kola ročníku 2012/2013. 
SVS se tak stala jedním z 25 národ-
ních fi nalistů ČR. Ing. Bronislav Špi-
čák, generální ředitel SVS, dodává: 
„Rozhodli jsme se přihlásit do kate-
gorie Udržitelnost rozvoje v oblasti ži-
votního prostředí a podnikání. V zá-
kladním kole tak porota hodnotila, če-
ho jsme v oblasti životního prostředí 
během posledních 18 měsíců dosáh-
li a čím byly dosažené výsledky výji-
mečné. Dalším aspektem při hodnoce-
ní pak byla zvolená klíčová strategie 
a taktika, inovativní postupy a v ne-
poslední řadě se posuzoval přínos naší 
společnosti k sociálnímu prostředí, tj. 
jak naše činnost přispívá celkově spo-
lečnosti.“ (od dop.)

UPOZORNĚNÍ
Česká republika | Od 2. do 4. čer-
vence nebude funkční registr vozi-
del. Proto v uvedených dnech ne-
lze provést zápisy do registru vo-
zidel nebo v něm činit jakékoli 
změny. Omezení provozu souvisí 
s přechodem na nový centrální re-
gistr vozidel a týká se úřadů v ce-
lé republice. Ministerstvo dopravy 
předpokládá spuštění nového sys-
tému v pondělí 9. července.

Za Lípu krásnější
Česká Lípa | Do jarního úklidu 
se na základě výzvy radnice za-
pojili MŠ Sovička, MŠ Bratří Čap-
ků, Dr. Miroslava Tyrše, ZŠ Slo-
vanka, ZŠ 28. října, ZŠ Pátova, ZŠ 
Šluknovská, ZŠ Partyzánská, Eu-
roškola Česká Lípa, Český rybář-
ský svaz, místní organizace Česká 
Lípa, TOM Chippewa a TOM Da-
koti Česká Lípa, Jaroslava Pachov-
ská, Robert Filipi, Hynek Tichý 
a František Voleman. Všichni ob-
drželi z rukou starostky Hany 
Moudré ocenění. 

Hvězdicová jízda
Hrádek nad Nisou | Město se sta-
lo jedním z osmi startovních míst 
Hvězdicové cyklojízdy představi-
telů Euroregionu Nisa do Löbau. 
Jejím smyslem byl start z osmi 
různých míst a společné setká-
ní všech startujících v cíli. Zde 
byl v prostorách výstaviště Sas-
ké zemské zahradní výstavy při-
praven kulturní program, tombo-
la i občerstvení. Celková délka tra-
sy byla 41,2 km.

Turnov | Generálkou na velkou 
přehlídku sportovního nadšení, na 
XV. Všesokolský slet 5. a 6. červen-
ce v Praze, byl krajský slet v Tur-
nově. Na Stadionu Ludvíka Daň-
ka nastoupilo na 500 cvičenců 
v 10 skladbách.

„Cvičenci všech tří žup Liberecké-
ho kraje tedy župy Ještědské, Jizer-
ské a Krkonošské a jejich hosté ze 
žup Podkrkonošské, župy Podlipného, 
Fügnerovy a Jičínské předvedli skvě-
lé výkony. Na všechny, od předško-
láků po dospělé Sokoly, jsem byl hr-
dý a mají můj obdiv. Zdůrazňuji, že 
mají moji podporu i do dalších let,“ 
řekl náměstek hejtmana pro škol-
ství a sport Radek Cikl s tím, že se 
ukazuje, i díky vysoké návštěvnosti 
krajského sletu, že hromadné tělo-
výchovné skladby mají úspěch a li-
dé je chtějí vidět.
Za obzvlášť zdařilé označila Jari-
na Žitná, náčelnice Župy Ještěd-
ské, skladby Česká suita pro ženy 
a seniorky a Chlapáci III, které di-

váky zaujaly secvičeností a nasaze-
ním. V obou zazněly prvky klasické 
hudby. V té pro muže se navíc obje-
vil už tradičně motiv skladby z roku 

1938, kterou tehdy Sokolové vyjád-
řili připravenost k obraně své vlasti. 
Krajský slet zakončil husitský chorál 
Kdož jsú boží bojovníci. (lan)

Sokolové mají obdiv a podporu 

Pěšky po Evropě
Liberec | Ital Gianluca Ratta z Turí-
na, který chodí už 11 let pěšky kří-
žem krážem po Evropě, dorazil do Li-
berce. V sídle Libereckého kraje jej při-
jal hejtman Stanislav Eichler na přá-
telskou návštěvu i s jeho fenkou, 
křížencem husky  Shirou.

V sekretariátu kraje  si  poutník ne-
chal orazítkovat potvrzení, že navští-
vil Liberec, neboť svým konáním usi-
luje o zápis do Guinnesovy knihy re-
kordů. Na rozdíl od Forest Gumpa ze 
známého fi lmu chodí podle svých slov 
pěšky,  aby poznal svět a lidi. Hejtman 
se zajímal o délku jeho pochodu, o zá-
žitky i fi nancování jeho cesty. „Spolu se 
Shirou, kterou jsem našel na Sicílii, jsme 
ušli již 44 500 kilometrů  a rozšlapal jsem 
41 párů bot,“ prozradil Ratta s tím, že tři-
krát procestoval po svých Itálii, Švýcar-
sko, Rakousko, Německo, Francii, Lich-
tenštejnsko, Maďarsko, Slovensko a ny-
ní pochoduje znovu do Rakouska, Lich-
tenštejnska, Švýcarska a domů. (lan)

Liberec | Méně známé místo pro 
pohled na město, Jizerské hory či 
Ještěd leží takřka ve středu kraj-
ské metropole. Z výšky 78 metrů 
se lze pokochat pohledem do dál-
ky i hloubky. 

Přijďte si to vyzkoušet na vlastní 
oči z terasy v 17. patře nejvyšší 
budovy, v níž dnes sídlí  Liberec-
ký kraj. Stejně jako v loňském ro-
ce je vyhlídka otevřena ve všed-
ních dnech a od června do konce 

září přístupná zdarma. Vyhlídko-
vá terasa je v provozu každý všed-
ní den, v pondělí a ve středu od 
9 do 16, v ostatní pracovní dny od 
9 do 15 hodin.
Návštěvníci se mohou nahoru do-
stat i ojedinělým výtahem pater 
noster, jedním z mála, které ješ-
tě v kraji fungují. Na terasu jsou 
návštěvníci přepraveni i rych-
lovýtahem, případně mohou vy-
stoupat pěšky (skoro 400 scho-
dů). (lan)

Vyhlídková terasa pro veřejnost

Den proti násilí
Jablonec n. N. | Koncert u příleži-
tosti Světového dne proti násilí na 
seniorech připravilo 15. června sta-
tutární město Jablonec nad Nisou 
ve spolupráci s Diakonií CČE a Cen-
trem sociálních služeb. Této proble-
matice je na rozdíl od zneužívání 
žen, dětí nebo zvířat věnována ma-
lá pozornost, kterou se Jablonečtí 
snaží napravit (od dop.)

KNL se ohradila
Zásadně odmítáme obvinění, kte-
ré bylo Policií ČR sděleno ve dnech 
8. a 11. 6. 2012 účastníkům Valné 
hromady KNL a které se týká údaj-
ného přečinu, k němuž podle vyšet-
řovatelů došlo na Valné hromadě 
Krajské nemocnice Liberec, a. s., ko-
nané 9. 9. 2011. Tento údajný přečin 
je kvalifi kován jako porušování po-
vinnosti při správě cizího majetku 
z nedbalosti. V té době byl k dispo-
zici právní rozbor od advokátní kan-
celáře KALSCO (Vesecká, Kropáčová, 
Kalscová), podepsaný bývalou nej-
vyšší státní zástupkyní JUDr. Rena-
tou Veseckou.  Rozbor výslovně uvá-
dí, že odměňování členů dozorčí ra-
dy, kteří jsou zároveň uvolněnými 
zastupiteli kraje či obce, není v roz-
poru se zákonem. 
Na říjnovém jednání zastupitelstva Li-
bereckého kraje byl tento právní ná-
zor zpochybněn jiným posudkem. Pro-
to management liberecké nemocnice 
zadal další právní rozbor u advokátní 
kanceláře JUDr. Dušana Diviše. Ten dne 
8. 11. 2011 potvrdil původní stanovisko 
JUDr. Vesecké. K dispozici byly tedy dva 
nezávislé právní posudky, které potvr-
zovaly, že v souvislosti s odměňováním 
členů dozorčí rady KNL nedošlo a ani 
nedochází k porušování zákonů ČR. 
Jednoznačně proto odmítáme, že při 
rozhodování o odměnách došlo ke spá-
chání přečinu, jak se domnívá Policie 
ČR. Obvinění považujeme za nesmysl-
né a důkazně nepodložené. Z našeho 
pohledu jde o spor dvou právních názo-
rů a nikoli trestný přečin, a proto se vůči 
obvinění budeme bránit právní cestou. 
Přesto, aby nevznikla jakákoli pochyb-
nost o oprávněnosti tohoto postupu, 
odměny za působení v dozorčí radě pře-
stali zvolení zastupitelé pobírat. Jsme 
přesvědčeni, že naší postupem nevznik-
la liberecké nemocnici žádná škoda.

Bc. Zdeněk Bursa, 
Bc. Martina Rosenbergová,

Ing. Jiří Veselka, MBA 
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   09.00 – POZEMNÍ UKÁZKY TECHNIKY

   13.00 – AERO SHOW
   14.00 – CVIČENÍ TÍSEŇ 
HASIČI, POLICIE, ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA, HORSKÁ 
SLUŽBA, ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ, ARMÁDA ČR,CELNÍ SPRÁVA

   PRÁCE PSOVODŮ
   LETECKÝ ZÁSAH 4 VRTULNÍKŮ
   HAŠENÍ Z LETADLA A Z VRTULNÍKU

   16.00 – EDDIE STOILOW
   11.00 – TRAMPOLÍNOVÁ SHOW
   11.30 – VÁCLAV UPÍR KREJČÍ
   V PRŮBĚHU CELÉHO DNE – SOUTĚŽE, 
ATRAKCE A TÝM SILNIČNÍ BEZPEČNOSTI

PROGRAM:

AKCE SE KONÁ POD ZÁŠTITOU MARTINA SEPPA, 
NÁMĚSTKA HEJTMANA PRO RESORT DOPRAVY

www.kraj-lbc.cz

23. 6. 2012 – LETIŠTĚ LIBEREC

Martin Sepp: „První zprávy o ná-
růstu cestujících ve veřejné dopra-
vě jsme zaznamenali spíše v nega-
tivní podobě. V době velkých mrazů 
v únoru se začaly přeplňovat některé 
linky především na trase ze Zhořel-
ce do průmyslové zóny v Liberci. Za-
tímco auta ráno nešla nastartovat, 
autobusy a vlaky jezdily. Tato situ-
ace se naštěstí s končící zimou sta-
bilizovala, ale přesto nám statistiky 
stále ukazují pozvolný meziroční ná-
růst cestujících. Domníváme se, že 
spolupůsobí několik faktorů. Jednak 
je to vysoká cena pohonných hmot, 
která znevýhodňuje individuální do-
pravu osobním automobilem oproti 
veřejné dopravě, která ani přes dra-
matické zvýšení ceny PHM cenu jízd-
ného nezvyšuje. Domníváme se však 
také, že po několika měsících se za-
číná projevovat pozitivní efekt kon-
cepčních změn dopravní obslužnosti 
v některých oblastech, především na 
Frýdlantsku, Chrastavsku a Hrádec-
ku, které ve většině případů umož-
nily častější spojení, i když někdy za 
cenu přestupů. A v neposlední řadě 
se možná spousta cestujících necha-
la nalákat novými moderními vlaky 

Nárůst cestujících ve veřejné dopravě

FRÝDLANTSKO – SMĚDAVA:
• Frýdlant – Hejnice – Bílý Potok – 
Smědava, 
cyklobus v provozu od 28. 4. 2012
JABLONECKO – LIBERECKO:
• Jablonec nad Nisou – Turnov – 
Bedřichov – Liberec,
cyklobus v provozu od 5. 5. 2012
• Jablonec nad Nisou – Bedřichov – 
Tanvald – Kořenov – Jizerka,
cyklobus v provozu od 30. 6. 2012
ČESKÝ RÁJ:
• Turnov – Hrubá Skála – Újezd pod 
Troskami – Libuň – Holín – Jičín, 
cyklobus v provozu od 5. 5. 2012
• Semily – Chuchelna, Kozákov – Ro-

vensko p. Tr. – Holín, Prachov – Jičín,
cyklobus v provozu od 30. 6. 2012
• Semily – Chuchelna, Kozákov 
– Vyskeř – Turnov – Malá Skála – 
Chuchelna, Kozákov – Semily, 
cyklobus v provozu od 30. 6. 2012
KRKONOŠE:
• Harrachov – Rokytnice nad Jize-
rou – Vrchlabí – Jánské Lázně – Pec 
pod Snězkou – Horní Malá Úpa, 
cyklobus v provozu od 2. 6. 2012
• Rokytnice nad Jizerou – Vítkovice, 
Horní Mísečky, 
sezónní linka
• Vítkovíce, Horní Mísečky – Vítko-
vice, Zlaté návrší, sezónní linka

na tratích Jizerskohorské železnice 
nebo Trilexu. Prostě veřejná dopra-
va přestává být „sockou“, ale začíná 
být moderním způsobem každoden-
ního cestování všech obyvatel, jak jej 
známe třeba ze západní Evropy.“
Statistická data analyzuje a promí-
tá do budoucích změn organizátor 
veřejné dopravy v Libereckém kra-

ji společnost KORID LK, spol. s r.o. 
Jiří Hruboň, pověřený řízením spo-
lečnosti, říká: „Díky integrovanému 
tarifu IDOL platnému pro celý Libe-
recký kraj a centrálnímu zpracování 
všech transakcí z odbavovacích sys-
témů veřejné dopravy v Zúčtovacím 
centru dostáváme detailní informa-
ce o počtu cestujících v jednotlivých 

V poslední době proběhly v mé-
diích zprávy o nárůstu cestují-
cích ve veřejné dopravě. Zepta-
li jsme se náměstka hejtmana 
pověřeného vedením resortu do-
pravy, zdali je tento trend patr-
ný i v Libereckém kraji.

linkách a spojích. Liberecký kraj je 
v tomto unikát v rámci ČR. Zajíma-
vé je v této souvislosti sledovat ne-
jen nárůst cestujících ve veřejné do-
pravě, ale i změny jejich dopravního 
chování a přechod na moderní způ-
soby odbavování.“
Zatímco v časových kupónech je 
trend jejich užití jen mírně ros-
toucí a potenciál jejich prodeje je 
již z velké části vyčerpán, v úhra-
dě jednotlivého jízdného kartou 
Opuscard je již několik měsíců 
meziročně padesátiprocentní ná-
růst. Samozřejmě zde působí loň-
ské zdražení papírového jízdného 
v souvislosti s vyšší DPH, které se 
elektronického jízdného nedotklo, 
ale i akční cena anonymních ka-
ret Opuscard za 50 korun. Cestující 
se chovají ekonomicky a pochopi-
li, že elektronickým jízdným šetří 
nejen oněch 10 %, ale další peníze 
třeba tím, že elektronické jízdné je 
vždy přestupní a platí pro přestu-
py na všech druzích veřejné dopra-
vy v průběhu jedné cesty. „Cestová-
ní s IDOLem na Opuscard se prostě 
vyplatí,“ dodává Jiří Hruboň. (JD)

Vyražte v létě s Idolem do Jizerek!
V létě jsou Jizerské hory krásné! Zmizely poslední zbytky sněhu i v nej-
vyšších stinných místech a bučiny získaly sytě zelenou barvu na po-
zadí modré oblohy, bílých letních mraků a šedočerných žulových skal. 
Ideálním dopravním prostředkem pro turistu v Jizerkách je kolo. 

Akční rádius se oproti pěší turistice ná-
sobí a za jeden den je možné je přejet 
se závěrečnou odměnou – sjezdem po 
silnici do výchozího místa. Zbývá vyře-
šit jediný problém – jak se dostat na-
horu na hřebeny. V letošním roce nově 
zřízený prázdninový cyklobus z Jab-
lonce nad Nisou (9.30) dostane cyklistu 
pohodlně až do centra Jizerských hor 
na Jizerku na Mořinu (11.30). Vystou-
pit je možné ovšem i po trase cyklobu-
su v Bedřichově (10.00), Josefově Do-
le (10.30), na Souši (11.20), v Horním 
Polubném (10.20). Jízdní řád platí od 
30. 6. do 2. 9. 2012., cyklobus jezdí o ví-
kendech a ve svátcích 5. – 6. 7. 2012.
Z Jizerky doporučujeme klasiku, je 
opravdu nejhezčí: Po staré silnici ko-
lem Hnojového domu a rašelinišť Jizer-
ky na Smědavu, kde je nutné se posilnit 
před jediným výrazným stoupáním. 
Ze Smědavy kolem Jizery je možné jet 
buď po Soušské a následně Kasárenské 

silnici, nebo vytlačit počáteční několi-
kasetmetrový prudký kopec po turis-
tické modré. Cesty se setkají na Knei-
pě, kde je o víkendu otevřené občerst-
vení. Nejhezčí cesta s dalekými výhle-
dy pokračuje kolem Čihadel (rozvodí 
Baltského a Severního moře) a Krásné 
Máří (nádherné „letecké“ výhledy do 
celého údolí Smědé a na baziliku Na-
vštívení Panny Marie). Na Hřebínku, 
kde je opět víkendové občerstvení, je 
nutné se rozhodnout, kudy zpátky. Do-
poručujeme přes Novou Louku a Krá-
lovku do Hrabětic a přes Velký Seme-
rink a Jindřichov až do jabloneckých 
Břízek. Sjezd do Liberce je samozřej-
mě též možný mnoha variantami. Ne-
zapomeňte, i na hřebenech Jizerských 
hor je dobré dodržovat zvyky ze sil-
nice, jezdit vpravo a hlídat si provoz 
před sebou a za sebou. O víkendech je 
v Jizerkách plno! 
 (JH, foto: Milan Drahoňovský)

Linky turistických autobusů:
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www.autogral.cz
Auto Grál s.r.o., Přístavní ul. 837/85, 400 07 Ústí nad Labem

, tel. 475 201 527, www.autogral.cz
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Současná úsporná opatření stá-
tu se nejvíce dotýkají sociální sfé-
ry. Pociťuje to většina obyvatel Čes-
ké republiky. Výrazné škrty se dotý-
kají všech krajů, jež jsou provozo-
vateli sociálních služeb, anebo na 
jejich provoz přispívají. Připomín-
ky a protesty vládě nemají téměř 
žádnou odezvu natož účinek. Regi-
onům nezbývá nic jiného, než hle-
dat nové cesty k tomu, aby sociální 
služby dál fungovaly. 

Radní Libereckého kraje pro rezort so-
ciálních věcí Pavel Petráček v dubnu 
předložil Radě Libereckého kraje ná-
vrh na vytvoření Sociálního podniku, 
který byl po diskuzi schválen i zastu-
pitelstvem.    

 Sociální podnik s. r. o. je nejen v Li-
bereckém kraji, ale v celé ČR, nový po-
jem. Je to vaše vize?
Já často komunikuji nejen s poskyto-
vateli, ale vlastně se všemi lidmi, kte-
ří se pohybují v sociálních službách. 
Na myšlenku založit sociální podnik 
mě přivedl PhDr. Jindřich Kadlec, což 
je prezident Poskytovatelů pečovatel-
ských služeb v ČR. Před necelými dvě-
ma lety jsme se bavili o sociálním pod-
nikání, a on přišel s vizí založit jeho 
asociací vlastní sociální podnik. Ten by 
se etabloval v této problematice a roz-

víjel při využití některé výzvy, ulože-
né na Ministerstvu práce a sociálních 
věcí. Tato myšlenka mě zaujala a ved-
la k úvaze, proč by takový podnik ne-
mohl fungovat v celokrajném měřít-
ku. Začali jsme o této formě podniká-
ní vážně diskutovat a výsledkem by-
lo založení Sociálního podniku s. r. o.
K založení nás motivoval nedostatek 
fi nančních prostředků vynakládaných 
státem na sociální služby. 

 Podnik si dnes může založit téměř 
každý, proč by u něho měl fi gurovat 
právě kraj?
Liberecký kraj za dobu své existen-
ce získal mandát a nejen v očích jeho 
občanů, ale i v rámci republiky a urči-
tě i Evropské unie je významnou znač-

kou, která má váhu, a je jistotou, že za 
ní podnikatelé i klienti půjdou v přípa-
dě založení Sociálního podniku. Spo-
lečnost vytvořená pod hlavičkou Li-
bereckého kraje bude mít určitou ne-
zpochybnitelnou váhu a hodnotu pro 
všechny subjekty a zúčastněné osoby, 
jež by v ní mohly fi gurovat. 

 Sociální podnik je tedy už na světě, 
co předcházelo jeho založení?
Přípravný materiál k založení Sociální-
ho podniku projednala v dubnu Rada 
Libereckého kraje a dala ho k posouze-
ní zastupitelům a starostům. Protože se 
jedná o zcela nový projekt, který nemá 
v ČR obdobu, vypracovali jsme k ně-
mu i informace a předložení materiá-
lu do Zastupitelstva odložili na květen. 

Obdrželi jsme připomínky, z nichž ně-
které jsme využili k dopracování pod-
kladů. Je dost těžké pro nás v této fázi 
ukazovat na zkušenosti. Podnik bude-
me budovat postupně od základu.

 Přesto v Evropě několik sociálních 
podniků pracuje?
Některé modelové příklady tohoto 
fungujícího moderního trendu máme 
z různých částí Evropy. Běžnou praxí je 
v Holandsku, například v Anglii takový 
podnik zaměstnává na 80 tisíc lidí, což 
je úžasný výsledek. Nemyslím si, že do-
sáhneme na stejnou výši v zaměstna-
nosti, ale když to budou počty v řádech 
stovek lidí, bude to velký úspěch.

 V jaké pozici se sociální podnik ny-
ní nachází?

Podnik je založený jako společnost 
s ručením omezeným s podílem Li-
bereckého kraje a Asociace sociální-
ho podnikání. Na začátku se zaměřuje 
na zaměstnávání lidí z kategorie zdra-
votně postižení a ze 17 sociálně vy-
loučených lokalit. Ve statutárních or-
gánech máme zastoupení zkušený-
mi odborníky z oboru sociálních slu-
žeb i ze samosprávy. Počítáme s tím, 
že od 1. září bychom měli zaměstnat 
první lidi. 

 Určitě se našli lidé, kteří o projek-
tu pochybují?
Samozřejmě, zejména z řad opozice. Já 
mu však věřím. Když tato forma fungu-
je jinde v Evropě, proč by nemohla fun-
govat u nás. Chceme využít zkušenos-
tí ze zahraničí a jako společnost s ruče-
ním omezeným si sáhnout na fi nance, 
které ve výši asi 360 milionů leží na mi-
nisterstvu, a podat na projekt žádost. 
Nemyslím si, že budeme suplovat služ-
by Úřadu práce, z něho se totiž po re-
formě stal jakýsi administrátor a nají-
má si různé agentury, které pro uchaze-
če hledají práci. Bohužel s prioritou pro 
lidi bez handicapu. Jako právnická oso-
ba počítáme i se ziskem, který nebude 
závratný, v příštím roce zhruba 360 ti-
síc, a znovu bude reinvestován do soci-
álních služeb. (se)

Nový podnik pomůže handicapovaným a vyloučeným lokalitám

Zahájení konference Pavlem Petráčkem, radním Libereckého kraje pro rezort sociálních věcí.

Účastníci konference. Závěrečné jednání. 
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A neustálé cestování tam a zpět je hodně únavné. To 
poznal již Radkův táta, čtyřnásobný mistr světa. Po se-
zóně se však Radek Šimůnek mladší rád vrací domů. 

 Nebýt Belgičanů, stal jste se letos mistrem svě-
ta. Dokonce jste porazil Zdeňka Štybara, který 
v posledních dvou letech získal titul. Odborná 
veřejnost vaše osmé místo ocenila hodně vyso-
ko. Není ale k vzteku taková nadvláda jedné ze-
mě nad ostatními?
Neberu to tak, že jsem na šampionátu v Koksijde 
dojel za sedmi Belgičany. Dojel jsem osmý, což po-
važuji za docela dobrý výsledek, ale je mi úplně 
jedno, jestli přede mnou skončili Belgičani, nebo 
třeba někdo jiný. Je to pořád stejné osmé místo. 
Oni byli letos prostě skvělí. A já bych už měl ko-
nečně něco vyhrát!

 Vyhrál jste závod světového poháru v ro-
ce 2006 v Táboře, na stejné trati i memoriál 
svého otce…
To ano, ale myslím nějaký šampionát. Z juniorské-
ho mistrovství světa mám stříbro. A z mistrovství 
republiky spoustu stříbrných a bronzových medai-
lí. Svého tátu už sice nepřekonám, ale pořád mám 
pocit, že se můžu zlepšovat a té velké medaile se 
jednou dočkat. 

 Jak dlouho se chcete cyklistice věnovat?  
Přicházím do nejlepších roků. Cítím, že jsem v po-
lovině kariéry. Zkušenosti ukazují, že se cyklokros 
dá úspěšně provozovat do šesta, sedmatřiceti. Když 
mi to půjde, klidně budu závodit dalších deset let. 

 Kolik času vám denně zabere trénink? 
Trénink cyklokrosaře je v zásadě stejný jako v sil-
niční cyklistice. Jen objem nemusí být tak velký. Zá-
vodíme hodinu. A jde o jednorázový závod. To je 
něco jiného než Tour de France, která trvá tři týd-
ny a každá etapa několik hodin. Přesto hraje vytr-
valost rozhodující roli. Typický trénink v příprav-
ném období trvá čtyři až pět hodin. Loni jsem však 
přípravu změnil a vrátil se k modelu, jaký prakti-
koval už taťulda, když mě vedl. Od června 2011 se 
připravuji pod vedením Viktora Zapletala. S kratší-
mi a intenzívnějšími tréninky se mi vrátila jiskra. 

 Stihnete ještě další aktivity a připravujete se 
na chvíle, kdy už to na nejvyšší úrovni nepůjde?
V sezóně se toho moc stihnout nedá. Po tréninku je 
třeba relaxovat, což znamená lehnout si a něco si číst 
nebo se dívám na televizi. Někdy hraju playstation. 
Mimo sezónu je času víc a společně s Jardou Friedem, 
který také závodil v cyklokrosu a na silnici, připra-
vujeme Cycling Talent Project, což je nadace, kterou 
chtěl zřídit už táta. Jenže to nestihl. Chceme pomáhat 
mladým lidem najít cestu ke sportu a samozřejmě 
hlavně k cyklistice. To je hlavní cíl. Chceme také pod-
porovat talentované závodníky v rámci jejich týmů. 
Hodně mladých jezdců nežije v lehké sociální situa-
ci a týmy nemají mnoho prostředků. Spousta cyklis-
tů dnes závodí za dres a kraťasy. Těm se snažíme za-
jistit sponzory. A také bychom chtěli vychovat vlastní 
závodníky. Já měl cestu k cyklistice strašně jednodu-
chou díky tátovi. Naučil mě za rok to, co ostatním tr-
valo tři roky. Chci ty zkušenosti předávat dál. Kromě 
jiného i svému mladšímu bráchovi Dannymu. Já začí-
nal s hokejem, on rovnou s cyklistikou, ale pak ji za-
nechal. Vrací se ve dvaceti po několikaleté pauze. Bu-
de to mít těžké, ale táta by z něj měl radost. Tak, jako 
kdysi pomáhal on mě, budu teď pomáhat jemu. 

 Váš otec zemřel před dvěma roky v pouhých 
osmačtyřiceti letech. Především jeho strýc Miloš 
Fišera věřil do poslední chvíle, že je možné ho 
zachránit. Vyrovnal jste se s jeho smrtí?
Taťulda měl vždycky svojí hlavu. K doktorovi nešel, 
ani když ho bolel zub. Byl tvrdohlavý beran. Osud 
si zvolil sám. Bylo by krásné, kdyby žil dál. Ale do-
sáhl toho, co se spoustě lidí nepodaří ani za mno-
hem delší život. 

 Prý jste se vrátil do Plzně, kde jste s rodi-
či vyrůstal… 
Dokonce mám byt ve stejné Rabštejnské ulici na Lo-
chotíně, kde jsme kdysi bydleli. Návrat do Plzně mi 
prospěl. Často ale jezdívám za mamkou a bráchou 
do Kamenice. Z Plzně je i moje přítelkyně Lucie. Se-
známili jsme se loni na Mallorce. V ní jsem našel 
svou druhou polovinu Prožívám teď šťastné období. 

Text: Manfred Strnad, foto: Miloš Lubas

Cyklista Radomír Šimůnek žije v průběhu sezóny převážně v Belgii, tedy v zemi zaslíbené 
cyklokrosu. Žije tam sám, ale nestěžuje si. Pro úspěšnou kariéru v této disciplíně je to dnes 
téměř nezbytné. Všechny velké závody se od listopadu do února konají převážně v Belgii. 

Radomír Šimůnek prožívá teď šťastné období

Radomír Šimůnek
mladší se narodil 6. září 1983 v Jilemnici. Sportovní dráhu začal s hokejkou a bruslemi. Pro cyklistiku se 
naplno rozhodl až v šestnácti letech. Od počátku ho vedl jeho otec Radomír Šimůnek starší. Radek se vel-
mi rychle zabydlel v české špičce cyklokrosu a v roce 2001 se stal juniorským mistrem republiky. V tom 
samém roce vybojoval stříbrnou medaili na mistrovství Evropy v Táboře. Po přestupu do kategorie U23 
získal v na světovém šampionátu v roce 2006 v St. Wendelu další stříbrnou medaili. Druhá a třetí mís-
ta sbírá pravidelně i na republikových šampionátech kategorie Elite. Na mistrovství světa se nejvýrazně-
ji prosadil v roce 2008 v Trevisu pátým místem a letos osmým v Koksijde, když prvních sedm míst obsa-
dili výhradně reprezentanti Belgie. Šimůnek zvítězil v závodě Světového poháru v Táboře v roce 2006, le-
tos obsadil třetí místo v Liévin. V současnosti závodí za belgický tým BKCP Powerplus. Radek Šimůnek je 
svobodný, během sezóny žije v Belgii, doma je v Plzni.
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Moderní děrovací centrum FINN-POWER podpořené z dotací ESF.

Zkoušení svítidel s inovovanou LED technologií.

Dosažení takových cílů se neobejde 
bez investic do nových výrobních 
zařízení, uplatnění poznatků moder-
ního způsobu řízení a využití výsled-
ků vývoje a inovačního inženýrství. 
Vedení fi rmy považuje za velmi dů-
ležité také vzdělávání pracovníků. 
„Zahájili jsme vzdělávací aktivity s vy-
užitím dotačních  programů - kontakt-
ní místo Úřad práce v České Lípě. Při 
tomto projektu nazvaném „Vzdělávejte 
se pro růst!“ spolupracujeme se špič-
kovými odborníky z České republiky. 
Snažíme se prezentovat své úspěchy 
na veřejnosti. Příkladem je účast na 
nedávném 15. Národním fóru o pro-
duktivitě v Liberci, kde jsme představili 
nový projekt výroby LED diod pomocí 
moderní osazovací technologie SMT, na 

který jsme podali dotační žádost, jež 
nám byla schválena. To fi rmě umožní 
nabízet zákazníkům zcela nové výrob-
ky, které jsou energeticky úspornější 
a mají přitažlivější design. Protože 
naše společnost chce stabilizovat objem 
výroby, věnuje se optimalizací procesů. 
Vzdělávání pracovníků probíhá napříč 
celou fi rmou. Vedoucí výroby, mistři 
a předáci se například vzdělávají v pro-
blematice strategického řízení štíhlé 
výroby, další aktivity byly zaměřeny 
na oddělení zásobování a logistiku. Na 
druhé pololetí letošního roku se chceme 
zaměřit na zvýšení počítačové gra-
motnosti zaměstnanců a na ekonomii 
pro techniky,“ zdůrazňuje Ing. Tomáš 
Vach, projektový manažer společnos-
ti Modus.
Využití LED diod v Česku i v celé 
Evropě je zatím velmi nízké. Zájem 
se s rozvojem inovací větších celků, 
jejichž jsou LED diody součástí, se 
neustále zvyšuje. Společnost Modus 

Společnost MODUS sází na inovace a spolupráci s univerzitami
Osvětlovací technika patří mezi obory, které procházejí stále častějšími 
inovacemi. Snahou konstruktérů a výrobců je nabízet zákazníkům výkon-
nější a úspornější zdroje v moderním designu. Krok se světovými trendy 
při udržení vysokého objemu výroby a kvality se snaží držet jeden z nej-
významnějších českých výrobců a exportérů – společnost MODUS. Jeho 
produkce jde ze 70 procent na export přibližně do 40 zemí světa.

se chce zařadit v jejich výrobě mezi 
lídry a přispět ke zvýšení podílu proti 
starým technologiím na zhruba 30 
procent. Firma si hodlá s tímto zá-
měrem vypracovat do tří let vlastní 
know-how. Připravuje se na tento 
krok a získala pro něj i podporu do-
tacemi. Do konce roku by měl být na-
startován zkušební provoz.  
Společnost Modus aktivně spolupra-
cuje s Technickou univerzitou v Liberci 
nebo Institutem průmyslové inženýr-
ství v Liberci a řadou dalších institucí 
na přípravě a realizaci projektů. Cílem 
je zavedení technických vývojových 
záležitostí do konstrukčních prvků, 
aby management měl představu, ja-
kým směrem se bude výroba svítidel 
ubírat v nejbližších letech. Na to by 
měl reagovat a přizpůsobit strategii, 
naplánovat nákup nových strojů a vý-
voj ve fi rmě. Spolupráce s vysokými 
školami přináší oboustranné výhody. 

„Nedávno jsme u nás přivítali studenty 
Technické univerzity v Liberci z Katedry 
částí a mechanismů strojů nebo z Ka-
tedry výrobních systémů. V rámci jejich 
vzdělávacího projektu INInet či EduCom 
jsme jim představili náš výrobní systém. 
Dále si studenti průmyslového inženýr-
ství z Akademie průmyslového inženýr-
ství ve Slaném u nás vedle workshopu 
udělali malou analýzu výrobních pro-
cesů. Výrobní procesy ve fi rmě Modus 
se stále častěji stávají podkladem pro 
přípravu diplomových a bakalářských 
prací. Firma to neumožňuje každému, 
chce i v tomto směru podporovat kvali-
tu. Výsledkem pak jsou práce s reálnými 
výstupy, kdy absolventi takových prací 
nacházejí stoprocentní uplatnění ve vý-
znamných fi rmách a institucích v Libe-
reckém kraji.“ 
Od počátku letošního roku byly 
ve výrobním závodě nastartovány 
drobnější změny k zajištění větší 

optimalizace. Hlavní část – středisko 
montáž – bude provedena do konce 
letní celozávodní dovolené. V druhé 
polovině roku se plánuje implemen-
tace nástrojů a úprava pracoviště ko-
vodílny. Příklad nedávno provedené 
změny pracoviště montáže svítidel 
ukázal, že na něm došlo ke snížení 
zásob, stalo se přehlednějším, je zde 
více místa, zlepšil se materiálový tok, 
co se týká vstupu i výstupu, a došlo 
na něm ke zvýšení produktivity prá-
ce a kvality výroby.  
Firma se zaměřuje i na úspory ma-
teriálů a energií. Pokračuje v rekon-
strukci objektu a jeho zateplení. 
K tomu hodlá využít opět evropských 
fondů na uplatnění nové technologie 
izolace střechy, jejíž nátěr by v létě, 
kdy nás trápí v hale vysoké teploty, 
působil chladivě. Snížením absorpce 
energie slunečních paprsků se docílí 
vyšší životnost celé konstrukce. (se)

regionu

ús
pě

šné firmy
ú

y

pře
dstavujeme

pře
dstavujeme

Představení se koná se na počest 
dekády Petra Zusky, tvůrce, taneč-
níka a uměleckého šéfa Baletu Ná-
rodního divadla. Balety jsou zcela 
oddané hudbě slavných skladatelů 
a patří do choreografi cké retrospek-
tivy Petr Zuska Gala X. „Gustav Ma-
hler, Antonín Dvořák, Bohuslav Mar-
tinů, Leoš Janáček a Igor Stravinskij 
jsou skladatelé a umělci, jejichž hud-
bu zde zhmotňuji. Oni ale byli před-
ně velcí lidé. Není tedy divu, že i jejich 
tóny byly, jsou a zůstanou velké,“ ří-
ká Petr Zuska. Představení zahajuje 
poetický balet klasického a neokla-
sického stylu za tónů niterně pro-
cítěné 1. symfonie D-dur Gustava 
Mahlera. Autor připravil tuto cho-
reografi i speciálně pro Expo 2010 

v čínské Šanghaji a pro účinková-
ní v Pekingu, kde její ladnost slavila 
velké úspěchy. V další choreografi i 
se Petr Zuska vyznává z citů a po-
citů, jaké v něm budí díla Dvořáko-
va, Martinů a Janáčkova. Zuska jako 
dítě rád chodil na hřbitov a při pře-
mítání nad náhrobky prý cítil vnitř-
ní sounáležitost, Připomínají to i le-
topočty v názvu jeho dalšího díla D. 
M. J. 1953-1977. Jako by to byl ná-
pis na náhrobku dívky, jež zemře-
la mladá: „Když stanete na takovém 
místě, duše se dostane do jiné dimen-
ze. Můžete pocítit zvláštní kontakt se 
všehomírem a nacházet sebe sama. 
Jedno je vším a vše je jedním,“ vyzná-
vá se šéf Baletu ND.   
Text: Šárka Jansová, foto:Pavel Hejna

Dekáda Petra Zusky
Zajímavé večery s názvem Pocta velkým tónům v provedení baletního 
souboru Národního divadla proběhnou přímo v jeho historické budově 
právě v těchto dnech 20., 21. a 22. června.  Profesí náměstkyně ministra školství, mládeže a tělový-

chovy Eva Bartoňová zvítězila v primárkách ODS a na 
podzim bude kandidovat na hejtmanku Libereckého 
kraje. Protože se blíží léto, což je pro mnohé z nás doba 
přemýšlení, kde a jak strávit volné chvíle a načerpat no-
vé síly, zeptali jsme se jí tentokrát, co cítí ke svému rod-
nému regionu a kam by jeho hosty pozvala.

 Jak byste charakterizovala Liberecký kraj?
Liberecký kraj patří svojí rozlohou mezi ty menší v rámci re-
publiky. Pro svoji rozmanitost je ale zároveň jedním z nej-
krásnějších a také výjimečným. Vezměme to od hraničních 
hor – Jizerky, část Krkonoš a Lužických, Ještědský vrch, to je 
úžasné panorama, odkud je za jasného počasí vidět až na 
České středohoří. Perlou, nejen Libereckého kraje, ale celé 
republiky, je Český ráj, v údolí potom okolí Máchova jeze-
ra, Doks a Starých Splavů. Máme krásné řeky, například Ji-
zeru, Nisu, ale i další toky, které zvou k procházkám i dlou-
hodobějšímu pobytu. V této oblasti žiji s rodinou dvacet let 
a stále mě příjemně překvapuje svými proměnami a nádher-
nou přírodou. Samozřejmě dovede překvapit i opačně, což se 
projevilo při povodních. Tady bych ráda podotkla, že podle 
mého názoru nám, lidem, v souznění s přírodou chybí poko-
ra. Historicky jsme někde udělali chyby v domnění, že jsme 
na Zemi pány. Ono to ale tak není. 

 Co vás osobně přitahuje nejvíc?
Je to právě ta příroda, venkov, klid, pohyb na čerstvém vzdu-
chu, svoboda a prostor, které ke svému životu potřebuji. 
V zaměstnání poměrně hodně cestuji a nic mě při návratech 
nedokáže tak nadchnout jako pohled na kopec Klíč u Nové-
ho Boru, nebo Špičák u České Lípy, či od Mladé Boleslavi na 
hrad Bezděz. Vím, že sem patřím, že tady jsem doma. Libe-
recký kraj by měl tento rozmanitý potenciál využít pro re-
laxaci a odpočinek zdejších rezidentů, ale i hostů z domo-
va i ze zahraničí. Těší mě, že se u nás turistický ruch slib-
ně rozvíjí a v budoucnu může kraj z několika úhlů pohledu 
stabilizovat. Řečeno sportovní terminologií, máme dobře na-

šlápnuto i z pozice sportovních aktivit, měli jsme první spor-
tovní gymnázium v zemi, vyrostli tady reprezentanti mnoha 
zimních i letních disciplín. V každém ze čtyř okresů je co na-
bídnout, a to je moc dobře. 

 Kde budete letošní léto trávit vy? 
O dovolené se budu pohybovat v rodném kraji, podívám se 
do Železného Brodu, kde jsem vyrůstala, určitě několikrát 
navštívím Liberec, kde mám dvouměsíční vnučku, na kole se 
vypravím do Doks i Starých Splavů. Budu se snažit také hod-
ně chodit pěšky a nasávat krásy a energii, kterou budu potře-
bovat v další práci i ve volební kampani.

Náš kraj je rozmanitý a výjimečný
Ing. Eva Bartoňová, kandidátka ODS na hejtmanku Libereckého kraje

Ing. Eva Bartoňová
Narodila se v roce 1956 v Turnově, absolvovala gymnázi-
um U Balvanu v Jablonci nad Nisou, potom VŠCHT v Pra-
ze. V roce 2000 úspěšně kandidovala v prvních krajských 
volbách, čtyři roky byla náměstkyní hejtmana Liberecké-
ho kraje pro oblast školství, od roku 2006 je náměstkyní 
ministra školství, mládeže a tělovýchovy a státní tajem-
nicí MŠMT. Členkou ODS je od roku 1996, patří do výboru 
místní organizace v České Lípě, kde s manželem Ing. Ja-
nem Bartoněm, CSc. už dvacet let žije. Na podzim bude 
kandidovat na hejtmanku Libereckého kraje. 
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Inteligentní člověk ví, kdy a kde má přestat být rozumný bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Soubor cvičení na DVD obdržel Milan Drahoš z Jablonce n. N. 
Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží dárkovou kazetu FLOWERPARTY od společnosti YVES ROCHER. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, 
Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 29. června 2012. 
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Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

NEVĚRA?  
Hroutí se vám manželství?  

Dám vám odpověď! Vaše kartářka 
Světlana na tel.: 906 706 506

CHCETE ZMĚNIT ZAMĚSTNÁNÍ? 
Povím vám, které bude pro vás 

to pravé! Astroložka Eva!  
Tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTellllll.l.l.l.:::::::: 99999999900000000006666666666 77777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 22. 6.–5. 7. sestavila 

zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Dostanete se do prekérní si-

tuace, ale nemusíte si hned zou-

fat. Zachrání vás nesporný talent 

zasáhnout neuralgický bod člově-

ka stojícího proti vám.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Nenechte si od nikoho na-

mluvit, že vám snad něco uteče 

v práci. Je nejlepší čas rychle se 

sbalit a vycestovat do míst, která 

už dlouho toužíte poznat.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Dostanete od známých dob-

rý tip na novou zábavu. Naštěstí 

se k vám protějšek okamžitě při-

pojí a společně prožité chvíle po-

mohou vzkřísit váš vztah.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Dobrá rada od odborníka 

pomůže stabilizovat vaše finance. 

Neusnete naštěstí na vavřínech 

a dokážete s přehledem dále roz-

množovat rodinný majetek.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Jupiter se chystá přejít do 

znamení Blíženců, což znamená, 

že vám bude štěstěna nebývale 

nakloněna. Dokážete si hravě spl-

nit své nejtajnější přání.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Otevřená zpověď kolegy vás 

vyprovokuje k touze po dobro-

družství s neznámými partnery. 

Zvažte, zda pro vás přece jen není 

důležitější dobrá pověst.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Totální vyčerpání zachvátí 

váš organismus. Ani psychicky na 

tom nebudete moc dobře. Neod-

kládejte už rozhodně pracovní re-

lax a víc se věnujte rodině.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Narazíte na extra výhodnou 

nabídku dovolené, ale partner 

bude příliš zaneprázdněn a od-

mítne s vámi jet. Nebudete mu 

mít za zlé, že je tak zodpovědný.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Na obzoru je nová výzva 

a štěstí bude přát připraveným. 

Měli byste se více soustředit na 

nové technologie, cizí jazyk a zo-

rientovat se ve světě médií.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Budete sice v pokušení se 

více věnovat duchovním či psy-

chologickým disciplínám, ale po-

tom uznáte, že je správný čas na 

zlepšování fyzické kondice.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Prožijete si své peklo, pro-

tože jistá ambiciózní osoba bude 

tvrdit, že jste spolu měli románek. 

Vše se nakonec v dobré obrátí 

a pravda vyjde najevo.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Abyste si udrželi místo, bu-

dete se muset učit víc, než se vám 

líbí. Chytřejší jedinci se nebudou 

bránit, chytnou dobrý vítr a dost 

na změně vydělají.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Alan astrologie, numerologie
specializace finance, rodina
JSTE STÁLE BEZ PENĚZ? 
Povím vám, kdy se vám konečně 
začne dařit lépe!

Tel.: 906 706 506

Vlaďka astrologie, výklad snů
specializace těžké životní situace
NEDAŘÍ SE VÁM?  
Všechno na vás padá? Pomohu vám to 
změnit! Zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Nikola výklad karet
specializace nevěra, láska
ŽÁRLÍTE NA PARTNERA?  
Není to zbytečné Společně najdeme 
odpověď! Zavolejte!

Tel.: 906 706 506

Anabela výklad karet, astrologie
specializace láska, partnerství
LITUJETE ROZCHODU?  
Najdete k sobě ztracenou cestu? 
Podíváme se do karet!

Tel.: 906 706 506
Denisa výklad karet, numerologie
specializace nevěra, láska
TAJÍ PŘED VÁMI NEVĚRU?  
Společně najdeme v mých kartách 
odpověď, zavolejte mi! Paní Adriana!

Tel.: 906 706 506

Koncert Českého národního sym-
fonického orchestru na Václav-
ském náměstí v Praze předzna-
menal v impozantním duchu za-
hájení 8. ročníku festivalu Pra-
gue Proms.  Pokračovat bude až 
do 21. července.

„Společně s organizátory si myslím, že 
ulice našeho hlavního města by byly 
bez kultury pouhým skanzenem, kte-
rý není schopen nabídnout nic víc než 
cihly a beton, proto jsem se rozhodl fi -
nančně podpořit tento neotřelý nápad 
a přemístit symfonický orchestr ze sá-
lu do samého srdce Prahy a nabídnout 
tak všem možnost užít si hudební zá-
žitek bez smokingu či obleku,“ řekl při 

zahajovacím koncertu primátor hl. 
m. Praha Bohuslav Svoboda.
Český národní symfonický orchestr 
(ČSNO), který pod vedením dirigen-
ta Tomáše Braunera zahrál to nejlep-
ší z Hollywoodských nocí, programu, 
který měl vždy mimořádný ohlas. 
Slavné fi lmové melodie v podání ČNSO 
přilákaly diváky a ti naplnili celý spo-
dek náměstí. Tento nesporný úspěch 
byl současně pozváním na další kon-
certy letošního ročníku Prague Pro-
ms. Ofi ciálně festival začal světovou 
premiérou Black American Symphony, 
kterou přímo pro něj, ČNSO a svůj jaz-
zový kvintet napsal Nicholas Payton, 
výrazný americký trumpetista a skla-
datel. (od dop.)

Festival Prague Proms pokračuje

Mezi nově zpřístupněnými prosto-
rami státních hradů a zámků v Li-
bereckém kraji se v letošní sezóně 
objevuje hrad Grabštejn s bytem 

nadlesního. Zařízení původního by-
tu (kuchyně, spižírna, ložnice, salon 
a lovecká chodba) představí život 
a bydlení vyššího úředníka hrabě-
cí rodiny Clam-Gallasů na přelomu 
19. a 20. století. Významným obo-
hacením horního podlaží hradu, 
jež bylo otevřeno v předchozím ro-

ce, bude historizující postel s nebe-
sy v renesanční ložnici Jiřího Mehla 
ze Střelic. Tato akvizice se podařila 
díky Benefi čním koncertům, o. p. s., 
v čele se sólistou Opery Národního 
divadla v Praze Luďkem Vele. 
Hrubý Rohozec naláká návštěvní-
ky do dětských pokojů nebo orien-
tálního hostinského pokoje hraběte 
Kuna, jenž během práce v diploma-
tických službách shromáždil desít-
ky předmětů východoasijské prove-
nience. K upřesnění každodenního 

rytmu šlechtického domu přispěje 
i zpřístupnění tzv. lokajny, jakožto 
denní místnosti pro služebnictvo. 
V červenci uplyne 20 let od znovuo-
tevření zámku Lemberk po celkové 

obnově. Celá sezóna se ponese v du-
chu oslav tohoto významného výro-
čí. Vedle časosběrné výstavy foto-
grafi í se návštěvníci mohou těšit na 
prohlídky dosud nepřístupných pro-
stor (barokní sál, 2. patro s ukázkou 
příprav nové expozice, západní bas-

tion), ale také kulturních akcí (Let-
ní milostná ladění s hercem Janem 
Šťastným). 
Zámek Zákupy otevírá po úpravách 
císařskou jídelnu, v níž se pohybo-
val nejen poslední korunovaný český 
král a rakouský císař Ferdinand V., ale 
kde se také konala svatební hostina 

následníka trůnu Františka Ferdinan-
da d´Este s hraběnkou Žofi í Chytko-
vou.   (od dop.)

Novinky na hradech a zámcích

Tvůrce Rostlinné kosmetiky

 www.yves-rocher.cz 
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Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

„Do této chvíle máme hotové všechny 
zemní a terénní práce. Skryli jsme orni-
ci, upravili celou parcelu a máme za se-
bou betonáž základů. Teď právě staví-
me dřevěné rámy budovy,“ hlásí z Ka-
merunu autor návrhu horské malo-
třídky a stavbyvedoucí Jindřich Ráftl, 
odchovanec liberecké školy architek-
tury. Ten se s kolegou Honzou Mastní-
kem popral také s některými potíže-
mi, jež s sebou budování takové stav-
by v Africe nese: „Musíme vyjít s nižší 
kvalitou materiálů, například kamene 
nebo cementu, než na jakou jsme zvyk-
lí v Evropě. Také zadávání zakázek, tře-
ba pokud jde o nařezání v pralese nepů-
vodního eukalyptového dřeva, chce trpě-
livost a násobnou kontrolu.“

Škola musí odolat v čase
„Jindy ale naši kamerunští spolupra-
covníci ukážou, že mají fi štrónu a hlav-
ně síly dost, více než mnozí Evropané,“ 
říká Jindřich Ráftl, který má zkuše-
nosti s řadou staveb v rozvojových 
zemích a jako architekt se snaží vy-
cházet z lokálních materiálů, protože 
jejich přeprava nežádá velké fi nanční 
a ekologické náklady. Na místě dohlíží 
i na to, aby peníze, které sdružení do 
stavby investuje, byly využity účel-
ně. To podle něj mimo jiné znamená 
stavět tak, aby nová škola vydržela 
v podmínkách tropického podnebné-
ho pásu déle než ostatní domy. „Míst-
ní tu stavějí obydlí, která nemají dlou-
hou životnost. Jsem přesvědčen, že po-
kud má naše škola, potažmo celý pro-
jekt dlouhodobě fungovat, musí stavba 
odolat v čase,“ vysvětluje architekt.

Rozvoj vzdělanosti se v kamerun-
ském projektu nevládní organiza-
ce pojí také s jejím praktickým vyu-
žitím. „Jde nám totiž o ochranu uni-
kátního horského mlžného lesa, kde 
se vyskytuje řada endemitů, tedy jin-
de na planetě nežijících druhů, a to jak 
v rostlinné, tak ve zvířecí říši. Jde ale 
i o místní lidi samotné, pokud si zbyt-
ky lesa vykácejí a vypálí, úrodnou pů-
du odnese voda a vznikne vysokohor-
ská poušť. My v nové škole chceme od 
podzimu učit děti i dospělé zájemce. 
S nimi najdeme způsob, jak v blízkos-
ti lesa farmařit udržitelněji,“ věří šéf 
sdružení Martin Mikeš.

Pomáhají Liberečané
Zajímavostí občanského sdružení 
Kedjom-Keku, jež nese název podle 
lokality, v níž působí, je fakt, že vět-
šina jeho členů se narodila, vyrůstala 
nebo někdy studovala v Liberci. „Pro-
to nás nyní napadlo, že s prosbou o po-
moc oslovíme právě čtenáře a čtenářky. 
Potřebujeme například nakoupit střeš-
ní krytinu a další dřevo na konstrukci 
a plášť budovy. Vyjde to tak na sto čtyři-
cet tisíc,“ spočetl předseda sdružení.
„Budeme nesmírně vděční, když 
na náš transparentní účet číslo 
2323232307/5500 u RaiffeisenBank za-
šlete příspěvek v jakékoli výši. Prostřed-
nictvím odkazu z webových stránek 
www.kedjom-keku.com si pak můžete 
kdykoli ověřit, zda nám vaše peníze při-
šly. Tamtéž najdete nejčerstvější infor-
mace o tom, jak stavba postupuje ku-
předu,“ doplnil Martin Mikeš.  
 Text a foto: Vladimír Vacátko

Liberečtí staví školu v Kamerunu
Kamerun | Liberec | Už téměř čtyři měsíce tráví v horách na severozápa-
dě Kamerunu členové libereckého občanského sdružení Kedjom-Keku. Na 
místě, v horském mlžném lese, zanedlouho začne období dešťů. Do té doby 
chtějí zastřešit stavbu nové školy, která poslouží dětem tamních farmářů, 
jež dosud nedostaly možnost školního vzdělání.

Od roku 1960, tedy neuvěřitel-
ných 52 let, pracuje předsed-
kyně Etické komise KNL, a. s., 
MUDr. Marie Rissová v Krajské 
nemocnici Liberec. 

 Jakými odděleními jste za dobu 
svého působení prošla a co vám ty-
to zkušenosti daly?
Do KNL jsem nastoupila v roce 1960 
na interní oddělení, kde jsem pak 
i atestovala. Prošla jsem i menšími 
odděleními - infekční, oční a kožní 
oddělení. Pak jsem tři roky pracova-
la jako závodní lékařka až do roku 
1969, kdy jsem nastoupila na teh-
dejší onkologické oddělení. Zkuše-
nosti z předchozích let mi rozšiřo-
valy medicínský rozhled a považo-
vala jsem je za součást svého lékař-
ského vzdělávání.

 Jak dlouho působíte na současné 
pozici a jak ji vnímáte?
Po roce 1991 vyvstala potřeba chrá-
nit pacienty účastnící se klinických 
hodnocení nových léčiv. K tomu úče-
lu byly zřizovány etické komise. Od 
začátku jsem pracovala v etické ko-
misi, založené při KNL od roku 1993, 
a zhruba od roku 1995 až dosud za-
stávám funkci jejího předsedy. Pro-

blematika etických komisí spojuje 
medicínské, ekonomické i právní as-
pekty, jde o novou a důležitou oblast 
v rámci zdravotnictví.

 A váš pohled na současné dění 
v KNL, popřípadě, jak je hodnotíte?
Pozitivně hodnotím rychlý rozvoj ve 
všech medicínských oborech, snahu 
o co nejlepší vybavení nemocnice, růst 

kvalifi kace všeho personálu i získávání 
kvalifi kovaných pracovníků zvenčí. Na-
proti tomu vidím obrovský nárůst ad-
ministrativních činností nabalujících 
se na hlavní činnost lékařů a sester, což 
jde často na úkor pacientů.

 Co pro vás liberecká nemocnice 
znamená?
S KNL je spojen můj celoživotní od-
borný růst i práce. Vděčím jí tedy za 
možnost získání odborné kvalifi ka-
ce a jejího uplatnění v praxi. Moh-
la jsem celá léta pracovat v oboru, 
který mne velmi zajímal, byla jsem 
svědkem velkých pokroků v léčbě 
zhoubných nádorů a měla jsem pří-
ležitost pomáhat lidem v těžkých ži-
votních situacích.

 Jaký vzkaz máte pro kolegy a za-
městnance KNL, kteří zde chtějí 
pracovat také tak dlouho?
Kolegům a ostatním zaměstnancům 
bych vzkázala, aby ke svému povo-
lání přistupovali s láskou a vážnos-
tí, aby měli na paměti, že cílem je-
jich práce je především zájem paci-
enta - zkrátka aby si občas zopako-
vali Hippokratovu přísahu. A také 
aby se snažili, aby jejich vzájemné 
kolegiální vztahy na pracovišti byly 
dobré. (text a foto: lg) 

Přes půl století u pacientů

Akci zahájili tradičním skokem 
z místa do dálky úspěšný skokan 
na lyžích Roman Koudelka a fot-
balista Jan Nezmar. Rekord zaha-
jovacího skoku do dálky, který drží 
výškař Jaroslav Bába, nebyl ani le-
tos překonán – fotbalista Jan Ne-
zmar skočil 238 a Roman Koudel-
ka 285 cm. Vyhlašovatelem akce 
je statutární město Liberec, pořa-
datelem Základní škola Dobiášo-
va a generálním partnerem společ-
nost Syner. „Rozpočet projektu do-
sahuje zhruba 400 tisíc korun,“ ře-
kl mluvčí společnosti Syner Ondřej 
Paclt. „Vítězná škola od nás získala 
50 000 korun, ale ani další účastní-
ci nepřišli zkrátka – školy na dalších 
místech si mezi sebou rozdělily další 
desítky tisíc korun, které mohou po-
užít podle svého uvážení a potřeb,“ 
dodal Ondřej Paclt.
Akce se zúčastnilo na 600 dětí a uči-
telů, kteří soutěžili v disciplinách 

jako střelba na branku, fl orbal, vo-
lejbal, člunkový běh, vybíjená, šta-
fety nebo skoky. A protože mottem 
již při prvním ročníku byla nejen 

podpora kolektivního souznění, ale 
také rozvoj ducha, museli závodní-
ci absolvovat jak vědomostní testy, 
tak luštění sudoku. (text a foto: op)

Syner podporuje základní školy
Na konci května se v Liberci uskutečnilo dvoudenní klání základních škol. Letos se do sportovně-vědomostní soutěže přihlá-
silo 19 libereckých základních škol, přičemž vítěz získal 50 000 korun, které věnovala stavební společnost Syner.  

Úspěšný skokan na lyžích Roman Koudelka při skoku do dálky na zahájení spor-
tovně-vědomostní soutěže Syner školám. 
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• Skleněné prázdniny, 30.6. – 25.8., 
předvádění sklářských a bižuterních 
technik, Muzeum skla a bižuterie v Jab-
lonci nad Nisou, www.msb-jablonec.cz
• Oslavy Ještědu, 30.6. – 1.7., 10. roč-
ník, Liberec, www.liberec.cz 
• Jablonecké kostely otevřeny, 
3.7. – 28.8., jubilejní 5. ročník akce, 
www.jablonec.com
• Bedřichovské hudební léto 2012, 
1. ročník, ( 7.7., 14.7., 21.7., 28.7., 4.8., 
11.8., 18.8.), Kostel sv. Antonína v Bed-
řichově, 18:00 hod., 14.7. – 15:00 hod., 
www.bedrichov.cz
• Jablonecké kulturní léto, (5.7., 12.7., 
19.7., 26.7., 2.8., 9.8., 16.8., 23.8.), Eu-
rocentrum Jablonec nad Nisou, Letní 
scéna, 17:00 hod., www.eurocentrum-
jablonec.cz
• Parním vlakem Českým rájem, 7.7., 
21.7., 11.8., 25.8., Jízda vlakem s histo-
rickou parní lokomotivou. Ve stanicích 
Rovensko pod Troskami, Turnov, Semi-
ly a Malá Skála se bude hrát loutkové 
divadlo, www.3100134.cz
• Výstava Beatlemánie!, Mimoň, uni-
kátní výstava mapující historii kapely 
Beatles, www.mestomimon.cz 
• Móda sedmi staletí, 5. – 6.7., pro-
hlídky zámeckých interiérů za dopro-
vodu průvodců v historických kostý-
mech, Hrubý Rohozec, www.hruby-ro-
hozec.cz 
• Oslavy 110 let Zubačky Tanvald 
– Kořenov a Jizerské železnice Ko-
řenov – Szklarska Poreba, 6. – 8.7., 
nostalgické jízdy na ozubnicové drá-
ze Tanvald – Kořenov – Harrachov, 
www.zubacka.cz 
• Kámen a šperk, 7.7., tradice i sou-
časnost zpracování drahých kamenů, 
šperkařství, umělecká řemesla, Turnov, 
www.infocentrum-turnov.cz 
• Krakonošovy letní podvečery, 
11. – 14.7., Jilemnice, projekt, který je 
zaměřen na podporu a prezentaci kul-
turních a řemeslných tradic a volnoča-
sových aktivit v oblasti Krkonoš a Pod-
krkonoší, www.jilemnicko-so.cz 

• David Koller, 13.7., Jablonné 
v Podještědí, koncert na koupališti, 
www.jablonnevp.cz
• Lomnické kulturní léto, 13.7. – 
29.7., 18. ročník hudebně dramatické-
ho festivalu, Lomnice nad Popelkou, 
www.dstlomnice.wz.cz
• 39. ročník Rally Bohemia,
13.7. – 15.7., Soutěžní závod elity to-
hoto sportu tradičně proběhne pří-
mo v Mladé Boleslavi i v nedalekém 
okolí. Kromě samotných rychlostních 
zkoušek čeká na návštěvníky bohatý 
program., www.rallybohemia.cz
• Slavnosti Svijanského piva, 
14.7., 23. ročník tradiční akce, Svi-
janský Újezd, areál koupaliště, www.
pivovarsvijany.cz 
• Vrchlabské hudební léto, červe-
nec – srpen, Vrchlabí, pestrá nabíd-
ka pravidelných nedělních koncertů 
vážné hudby v klášterním kostele, 
www.strelnicevrchlabi.cz 
• Výjezd veteránů na Ještěd,
15.7., ukázková jízda spolehlivos-
ti historických automobilů a moto-
cyklů starších 50 let (od r. 1962) na 
11 km dlouhé trase z Křižan na vr-
chol Ještědu, www.automuzeum.cz
• Folková noc, 20. – 21.7., folkový 
festival, Dolánky u Turnova, www.
sundisk.cz
• Harrachovské pivní slavnosti, 
21. – 22.7., oslavy 300. výročí založe-
ní sklárny (dnes zřejmě již nejstarší 
na světě), světlý ležák František zís-
kal ocenění Zlatá pivní pečeť 2012, 
areál sklárny Harrachov a Syn Har-
rachov, www.sklarnaharrachov.cz
• Zámecká slavnost k poctě Al-
brechta z Valdštejna a Václava Bu-
dovce z Budova, 21.7. – 22.7., Slav-
nost v zámecké zahradě, hudba, ta-
nec, vystoupení mušketýrů., www.
mnichovo-hradiste.cz
• Benátská noc 2012, 27. – 29.7., 
20. ročník hudebního festivalu, Libe-
rec, sportovní areál Vesec, www.be-
natskanoc.cz.

Velké prázdninové akce
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PROGRAM AKCÍ PROGRAM 2012

Karel Gott - turné 2012
3. 11. 2012 19.00 hod.
Nejúsp šn jší eský zp vák všech dob se v rámci svého turné po dvou
letech op t p edstaví libereckému publiku. 

800

www.tipsportarena.czwww.ticketpro.cz
Vstupenky v síti Ticketpro

Mistrovství sv ta v agility 2012
4. - 7. 10. 2012
Po úsp šném ME v agility 2010 se tvernozí závodníci se svými pány
op t chystají na cestu do Liberce, tentokrát na sv tový šampionát.

EDUCA 2012 MYJOB LIBEREC
18. - 20. 10. 2012
Veletrh EDUCA 2012 MYJOB LIBEREC je ur en všem zájemc m o práci, 
studium a celoživotní vzd lávání v eské republice i v zahrani í.

SPORT LIVE 2012 
8. 9. 2012 10.00 - 16.00 hod.
Tipsport arena hostí ve svých útrobách sportovní veletrh a Sport Park
Liberec otevírá brány svých sportoviš  všem zvídavým návšt vník m.

Liberecké Všeho Trhy
23. 6. 2012 6.00 - 11.00 hod.
Každou druhou a tvrtou sobotu v m síci se vrací na centrální parkovišt
u Tipsport areny tradi ní a oblíbené Liberecké Všeho Trhy.

Ivan Mládek
25. 10. 2012 19.00 hod.
Známý zp vák a recesista vyjíždí i se svým Banjo Bandem na podzimní
turné ke svým 70. narozeninám, které oslavil letos v únoru.

European Trophy 2012
14. 8. - 13. 11. 2012
Po premiérové ú asti v minulém ro níku budou libere tí Bílí Tyg i op t
bojovat o zisk trofeje v mezinárodním turnaji European Trophy.

Letní slavnosti staré hudby na-
bídnou 16. až 18. století v podá-
ní předních zahraničních i domá-
cích interpretů. 
Rozmanitý program obsáhne špa-
nělské baroko, lyriku středověkých 
trubadúrů, ozvuky portugalského 
fada, slavné instrumentální kon-
certy německých mistrů, barokní 
taneční hudbu z jižní Evropy, vir-
tuózní skladby z doby Boccaccio-
va Dekameronu či perly anglické 
barokní opery. Chybět nebude ani 
scénický projekt - žertovná hudeb-
ně dramatická adaptace Cervante-
sova Dona Quijota.
Letní slavnosti proběhnou v his-
torických sálech na Pražském hra-
dě, v Novoměstské radnici, v zám-
ku Trója či v klášteře sv. Anežky 
české a zavítají na ně třeba por-
tugalské trio Os Músicos do Tejo, 

uhrančiví bratři Zapicové a Forma 
Antiqva ze Španělska (na snímku), 
špičková polská sopranistka Olga 
Pasiecznik či francouzsko-česko-
slovenská divadelní formace Com-
pagnie Scapinove. 
Zahájení letošního ročníku Letních 
slavností staré hudby bude vévo-
dit hispánský temperament. Prv-
ní festivalový večer proběhne ve 
Španělském sále Pražského hradu 
19. července, kde proslulý soubor 
Forma Antiqva sehraje dramatiza-
ci slavné španělsko-francouzské 
bitvy u Pavie (1525). 

Podrobný program najdete na 
www.letnislavnosti.cz. 

Text: Šárka Jansová
Foto: SMART Comunication s.r.o.

Praha zve na Letní slavnosti staré hudby 
Mezinárodní hudební festival Letní slavnosti staré hudby Praha, který 
se uskuteční od 19. července do 6. srpna přinese opět pestré a objevné 
hudební zážitky. 

Vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu,
dnešní téma k zamyšlení se vám mož-
ná ve víru současného dění na politic-
ké scéně a  ještě k tomu před blížící-
mi se prázdninami a dovolenými, bu-
de zdát poněkud vážné. Omlouvám se 
za to. Ve středu 13. června schválila 
Poslanecká sněmovna podmínky pro 
přímou volbu prezidenta republiky. Je 
to poprvé v historii, kdy si hlavu stá-
tu zvolí samotní občané. A je to, podle 
mého názoru, dobře.   

O přízeň voličů se bude ucházet řa-
da současných politiků i méně zná-
mých fyzických osob. Některé z nich 
budou podporovat strany, jiní pů-
jdou do soutěže sami za sebe. Je na 
nás, abychom pečlivě poslouchali, 
jaké mají názory, jak smýšlejí, jak se 
chovají, čím chtějí občanům této ze-
mě prospět, protože politika by mě-
la být službou lidem. Důležité také 
bude, jakou zvolí strategii pro pre-
zidentskou kampaň. Na rozdíl od 
voleb do zastupitelstev, či obou ko-

mor parlamentu, na ni mají kandi-
dáti stanovený fi nanční limit maxi-
málně do výše 40 milionů korun pro 
první a 10 milionů korun pro dru-
hé kolo. To je rovněž novinka a bude 
zajímavé sledovat, jak se s ní pope-
rou, zda budou částky od dárců pře-
hledné a průhledné. Také to leccos 
napoví. I když mnozí namítají, že 
prezidentské pravomoci nejsou pod-
le naší ústavy nijak veliké, je hlava 
státu pro občany uvnitř i navenek 
odrazem společnosti, její vyspělosti 

a kultury. Ani na to bychom při hla-
sování neměli zapomínat a vybrat 
skutečně nadstranického kandidá-
ta s vysokým morálním kreditem, 
který se dovede vcítit do života nás, 
takzvaně obyčejných lidí. 
A tak vám, vážení čtenáři, přeji za 
celý tým tvůrců dnešního vydání 
nádherné léto, hodně slunce a odpo-
činku a při volbách šťastnou ruku.
Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz




